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Abstrakt

Název: Využití mentálního tréninku plaveckými trenéry v České republice

Cíle: Cílem práce je zjistit využívání mentálního tréninku plaveckými trenéry

v České republice, a to jak v oblasti tréninkové přípravy, tak v oblasti

soutěžení. Dále práce zjišťuje, které metody trenéři nejvíce aplikují

v obou oblastech.

Metody: V naší práci jsme použili metodu dotazníkového šetření. Pro dotazování

bylo využito modifikovaného dotazníku Test of Performance

Strategies*2 (TOPS*2), který zjišťuje, zda trenéři metody mentálního

tréninku znají a jak je zařazují do psychologické přípravy plavce.

Výsledky: Zjistili jsme, že většina trenérů je vzdělána v oblasti mentálního tréninku.

Mentální trénink bývá využíván v oblasti tréninku i soutěžení pouze

někdy. V soutěžní oblasti se mentální trénink používá častěji než v oblasti

tréninku. V každé části mentálního tréninku trenéři uvedli, alespoň jednu

metodu či dovednost, kterou u svých svěřenců či sami aplikují.

Klíčová slova: sportovní plavání, mentální trénink, TOPS*2

Abstract

Title: Use of mental training by swimming coaches in the Czech Republic

Objectives: The goal of the work is to find out the use of mental training by

swimming coaches in the Czech Republic, both in the training and in the

competition. Furthermore, the work finds out which methods coaches

apply the most in both areas.

Methods: In our work we used the method of questionnaire survey. A modified

Questionnaire Test of Performance Strategies * 2 (TOPS * 2) was used for

the survey, which determines whether the coaches know the methods of

mental training and how they include them in the psychological training of

the swimmer.

Results: We found that most coaches are educated in mental training. Mental

training is used in training and competition only sometimes. In the

competition is mental training used more often than in the training. In each

part of the mental training, the trainers stated at least one method or skill

that they apply to their wards or themselves.

Keywords: swimming, mental training, TOPS * 2
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1 ÚVOD

Problematika mentálního tréninku a jeho vlivu na plavce je ve světě stále řešené téma.

I přes nespočet výzkumů je stále nedostatečně využíván a není mu přikládán stejný důraz

jako u ostatních faktorů ve struktuře plaveckého výkonu. V České republice je výzkumů

využití mentálního tréninku trenéry relativně málo. Z toho důvodu jsme chtěli osvětlit

aktuální situaci této problematiky konkrétně v plaveckém sportu. Zajímalo nás, jaké

procento trenérů tuto součást psychologické přípravy využívá a jaké metody trenéři

nejvíce používají. Tento výzkum zjišťuje povědomí trenérů o rozličných metodách

mentálního tréninku. Dále, které metody byly využívány v tréninku, a které byly

aplikovány do přípravy na soutěžení svěřenců.

Cílem práce je zjistit prostřednictvím dotazníkového šetření využívání mentálního

tréninku plaveckými trenéry v České republice. Po rešerši literatury k problému aplikace

mentálního tréninku do trenérské praxe jsme zvolili často užívaný dotazník Test of

Performance Strategies (TOPS), který byl ale směřován ke sportovcům. V konečném

řešení jsme ale modifikovali novější TOPS*2 převedením otázek směrem k plaveckým

trenérům.

Tento výzkum může při aplikování dále zmíněných metod přispět k uvědomění si

významu mentálního tréninku mezi trenéry a může dopomoci většímu prožitku svěřenců

z trénování i soutěžení ve sportovním plavání. Řešený problém jsem si zvolil z důvodu

jeho aktuálnosti, přijde mi důležitý obecně, pro trenérskou praxi i osobně pro mou vlastní

trenérskou praxi.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Sportovní plavání

2.1.1 Charakteristika sportovního plavání

Výkon ve sportovním plavání je založen na rychlosti plavecké lokomoce definovanými

plaveckými způsoby. Plavání lze v klasifikaci sportovních výkonů, historicky podle

Choutky a Dovalila (1987), zařadit mezi individuální sporty zaměřené rychlostně-silově

pro disciplíny se vzdáleností 50 m a vytrvalostně zaměřené pro disciplíny s delší dobou

trvání od 100 do 1500 m. Řešeným úkolem v soutěžní činnosti je překonat stanovenou

vzdálenost daným plaveckým způsobem, podle pravidel, v co nejkratším čase. Počet

pohybových dovedností je relativně malý, jejich struktura je relativně jednoduchá. Pohyb

má cyklický charakter, je značně zautomatizovaný. Vzhledem k prostředí, ve kterém je

výkon realizován, vyžaduje zvládnutí plavecké lokomoce specifickou adaptaci a také

specifické předpoklady (somatické, strukturální, vnímání vodního prostředí – pocit

vody). V závislosti na délce plavecké tratě je energetická náročnost výkonu značná,

převládá aerobní krytí. Soutěžní výkon, ale především plavecký trénink, vyžadují velké

volní úsilí a odolnost vůči únavě, schopnost udržet koncentraci při monotónní činnosti

a senzorické deprivaci.

Heller (2018) charakterizuje plavání jako rychlostně vytrvalostní sport. Dle jeho názoru

přispívá plavání k rozvoji svalové síly, vytrvalosti, mobilitě kloubů, rychlosti a celkové

obratnosti plavce. Uvádí, že je pro plavce stěžejní aerobní kapacita, vysoký aerobní výkon

a vysoký anaerobní výkon.

Lukášek (2013) řadí plavání mezi sporty cyklické s vysokými nároky na techniku

zvládnutí pohybu. Plavecká lokomoce se realizuje v poloze na břiše (plavecké způsoby

kraul, prsa, motýlek) a na zádech (plavecký způsob znak), pohyby končetin jsou buďto

symetrické současné (prsa, motýlek) nebo střídavé (kraul, znak). Pro lokomoční pohyby

je charakteristická fáze svalového úsilí a fáze relativní relaxace.

Slepička a kol. (2006) říká, že z pohledu psychologické typologie sportů řadíme plavání

do skupiny sportů funkčně mobilizačních s vysokými nároky na mobilizaci energetických

funkcí sportovce. Tato mobilizace může mít buď povahu krátkodobou, jednorázovou,

kdy jde o koncentrovaný vzmach energie bodovým způsobem. Mobilizace může mít i
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povahu dlouhodobou, a to je doména vytrvalostních sportů, kde psychologicky vstupuje

do popředí otázka vůle podmiňující spolu s energetickým krytím vytrvalost sportovce.

2.1.2 Struktura sportovního výkonu v plavání

Strukturu plaveckého výkonu zkoumala řada autorů. Hloubka analýz jednotlivých faktorů

(včetně jejich vazeb) i metodické přístupy k danému problému se odlišují. V plaveckém

výkonu jde o splnění pohybového úkolu vymezeného pravidly. Faktory ovlivňující

sportovní výkon chápeme jako relativně samostatné součásti sportovního výkonu.

Řadíme sem faktory somatické, kondiční, technické, taktické a psychické. Každý

z faktorů můžeme přiřadit ke složce sportovního tréninku a je možné jej tréninkem

ovlivnit. Faktory plaveckého výkonu jsou specifické z důvodu vodního prostředí. Hlavní

specifika spočívají v tom, že voda lokomoci plavce brzdí, zároveň mu ale formou

propulze, kterou plavec vytváří hnací silou končetin, umožňuje pohyb vpřed. Výkon

plavce je bezprostředně ovlivněn úrovní vnímání pocitu vody (Pokorná, Čechovská,

2009).

Historicky např. Procházka (1985) vysvětluje výkonnost v plavání poměrem mezi třemi

základními celky – motorickou kapacitou, somatickými předpoklady a psychickými

schopnosti. Poměr jejich zastoupení v plaveckém výkonu určuje autor procentuálně,

viz tabulka č.1.

Motorická kapacita

60 %

Somatické předpoklady

20 %

Psychické Schopnosti

20 %

Vytrvalost

50 %

Plavatelnost těla

40 %

Houževnatost

70 %

Síla

30 %

Délka končetin

30 %

Bojovnost

15 %

Obratnost

20 %

Výška, hmotnost

30 %

Vůle

15 %

Tabulka č.1: Struktura výkonnosti v plavání (Procházka a Procházka, 1985)
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Schramm (1987) vyjádřil strukturu plaveckého výkonu svým rozlišením na dva vnější

a pět vnitřních faktorů. (viz.Obr.č.1.)

Obrázek č. 1: Model plaveckého výkonu podle Shramma (1987)

Macejková a Záhorec (2000) dříve rozlišovali ve sportovním plavání jen čtyři hlavní

skupiny faktorů determinující plavecký výkon (Macejková uvedla nové faktory

v roce 2003 s Procházkou): somatotyp, funkční mechanismy, motorické faktory,


[…]


tréninku.
1 2 3 4 5

11. Předkládám svým svěřencům realistické, ale i vyzývavé cíle. 1 2 3 4 5

12.
Neurčuji cíl tréninku, ale podle potřeb trénink přizpůsobuji

svěřencům.
1 2 3 4 5
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Imaginace (Představivost)

13.
Vedu své svěřence, aby při představě jejich výkonu

neopomíjeli také jeho emoční stránku.
1 2 3 4 5

14.
Vedu své svěřence, aby si dokázali představovat svůj výkon

přesně či podobně, jako při přehrávání videa.
1 2 3 4 5

15.
Vedu své svěřence k tomu, aby si zkoušeli svůj výkon

v mysli.
1 2 3 4 5

16.
Vedu své svěřence k tomu, aby si vybavovali a představovali

své minulé úspěšné výkony.
1 2 3 4 5

Aktivace

17.
Učím své svěřence, jak dosáhnout odpovídající úrovně

intenzity.
1 2 3 4 5

18. Pomáhám svým svěřencům se nabudit, i když se na to necítí. 1 2 3 4 5

19. Dokážu své svěřence povzbudit k dobrému výkonu. 1 2 3 4 5

20.
Vedu svěřence, jak předcházet problémům při dosažení

optimální úrovně aktivace.
1 2 3 4 5

Relaxace

21. Ke zlepšení výkonu svěřenců využívám relaxační techniky. 1 2 3 4 5

22.
Tréninkový čas využívám pro zatěžování, ale zlepšuji i

relaxační techniky.
1 2 3 4 5

23. Zařazuji do tréninku relaxační techniky. 1 2 3 4 5

24.
Usiluji, aby byli moji svěřenci uvolnění během tréninku, i

když pociťují fyzickou námahu.
1 2 3 4 5

Kontrola pozornosti:

25.
Rozvíjím u svěřenců dovednosti během tréninku ovládat

rušivé myšlenky.
1 2 3 4 5

26. Rozvíjím u svěřenců efektivní kontrolu pozornosti. 1 2 3 4 5

27.
Snažím se snižovat problémy s udržením koncentrace

pozornosti během dlouhých tréninku.
1 2 3 4 5

28.
Pomáhám svěřencům udržet stálou pozornost během

tréninku.
1 2 3 4 5
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V OBLASTI SOUTĚŽE

n
ik

d
y

zř
íd

k
a

n
ěk

d
y

ča
st

o

v
žd

y

Vnitřní řeč

29.
Instruuji své svěřence, aby se uměli sami povzbudit či

pochválit během závodů.
1 2 3 4 5

30.
Vedu své svěřence, aby efektivně mluvili sami k sobě během

závodů.
1 2 3 4 5

31.
Učím své svěřence, aby si v mysli říkali věci, které jim

pomáhají se nabudit k závodu.
1 2 3 4 5

32.
Vedu své svěřence k volbě specifické mantry, kterou

využívají během soutěží.
1 2 3 4 5

Emoční kontrola

33.
Instruuji své svěřence, jak zvládat emoce, když jsou pod

emočním tlakem.
1 2 3 4 5

34.
Snažím se u svých svěřenců, aby nepociťovali problémy

s emocemi během závodů.
1 2 3 4 5

35.
Vedu své svěřence k ovládaní jejich emocí, i když udělají

chybu.
1 2 3 4 5

36.
Pomáhám svěřencům, pokud se brzdí emocemi a nemohou

podat nejlepší výkony.
1 2 3 4 5

Nastavení cílů

37. Společně se svěřenci nastavujeme osobní výkonnostní cíle. 1 2 3 4 5

38. Stanovujeme si velmi konkrétní cíle se svými svěřenci. 1 2 3 4 5

39.
Vedu svěřence k tomu, že nezáleží na medailovém pořadí,

ale na jejich výkonu.
1 2 3 4 5

40. Připravuji se na rozličné výsledky závodů se svými svěřenci. 1 2 3 4 5
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Aktivace

41.
Pomáhám svým svěřencům se nabudit, i když se „necítí ve

své kůži“.
1 2 3 4 5

42. Dokážu své svěřence povzbudit k dobrému výkonu. 1 2 3 4 5

43.
Dokážu své svěřence dostat na správnou úroveň aktivace

vhodnou k závodu.
1 2 3 4 5

44.
Vedu svěřence, aby se dokázali psychicky připravit na závod

i sami bez mé pomoci.
1 2 3 4 5

Imaginace

45.
Vedu své svěřence k tomu, aby si představovali svůj

plavecký výkon v mysli.
1 2 3 4 5

46.
Vedu své svěřence k tomu, si představovali svůj výkon i

těsně před startem.
1 2 3 4 5

47.
Snažím se svými svěřenci nacvičit jejich pocity ze závodu

v mysli.
1 2 3 4 5

48.
Vedu své svěřence, aby si představovali závod tak, jak by si

přáli, aby probíhal.
1 2 3 4 5

Relaxace

49.
Instruuji své svěřence, aby na soutěžích relaxovali pro

zlepšení jejich výkonu.
1 2 3 4 5

50.
Učím své svěřence, aby snižovali své nepříjemné pocity ze

závodu pomocí relaxace.
1 2 3 4 5

51.
Vedu svoje svěřence, aby když mají pocit, že něco

„nezvládají“, aby použili relaxační techniky.
1 2 3 4 5

52. Snažím se, aby moji svěřenci byli před závodem uvolnění. 1 2 3 4 5

Negativní přemýšlení

53. Vedu své svěřence, aby udržovali své myšlenky pozitivní. 1 2 3 4 5

54.
Upozorňuji na to, aby vnitřní hlas mých svěřenců nebyl

negativní.
1 2 3 4 5

55.
Vedu svěřence, aby se nezabývali myšlenkami ze selhání v

závodu.
1 2 3 4 5

56. Nechám své svěřence představit si i to, že selžou. 1 2 3 4 5