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Téma práce je v oblasti sportovního tréninku velmi aktuální a pro studenta, vzhledem k

jeho vlastní trenérské praxi, i zajímavé. Spolupráce se studentem byla bezproblémová, klíčové

body zpracování byly vždy včas konzultovány, připomínky student respektoval.

Cílem práce bylo přinést informace o tom, jak se plavečtí trenéři orientují v mentálním

tréninku a jak ho praktikují v rámci psychologické přípravy svých svěřenců.

Student provedl dostatečnou rešerši literárních zdrojů, především zahraničních. Pro

řešení problému se rozhodl využít standardizovaného, zcela aktuálního, Test of Performance

Strategies*2 (TOPS*2), který zjišťuje, zda sportovci znají a využívají dovednosti mentálního

tréninku, jak v tréninkové praxi, tak v přípravě na soutěžení. Pro potřeby práce byl TOPS*2

přeložen do češtiny a modifikován pro dotazování směrem k trenérům plavání. Překlad byl odborně

značně náročný.

Práce je vhodně strukturována, teoretické zázemí není zabíhavé. Dotazníkové šetření je

dostatečně popsáno, včetně analýzy výsledků. Diplomant překvapivě zajistil formou on-line

sběru dat, na současnou praxi a vzhledem k časové náročnosti dotazníku, poměrně velký počet

respondentů. Diskuse upozorňuje na obtížnosti překladu a na některé překvapivé výsledky.

Závěry jsou formulovány přiměřeně metodologii a výsledkům. Práce přináší nové poznatky

dobře využitelné pro strategii trenérského dovzdělávání.

Pan Jakub Jiroušek v předložené práci prokázal schopnost formulovat odborný problém,

pro jeho řešení najít odpovídající informační zdroje a zvolit metody jeho zkoumání. Dále

prokázal dovednosti zpracovat výsledky do ucelené zprávy a formulovat přiměřené závěry.

Proto předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

K diskusi předkládám tyto otázky:

1. Které dovednosti mentálního tréninku by si měli osvojit plavci již v základním

tréninku, kde se chybně na psychologickou přípravu příliš nedbá.

2. Na základě výsledků, jaká byste navrhl doporučení pro trenérsko-metodickou komisi

ČSPS.
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